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１ 各会計予算の規模等 

一般会計及び特別会計予算の規模等                 （単位 千円） 

区 分 
令和８年度 
当初予算額 

伸 率 
（％） 

令和７年度 
当初予算額 比較増減 

一般会計 33,490,000 △5.7 35,523,000 △2,033,000 

国民健康保険特別会計 5,347,283 △6.8 5,737,624 △390,341 

介護保険特別会計 5,343,349 0.7 5,306,073 37,276 

後期高齢者医療特別会計 2,007,079 0.0 2,007,111 △32 

合 計 46,187,711 △4.9 48,573,808 △2,386,097 

 

企業会計予算の規模等                       （単位 千円） 

区 分 
令和８年度 
当初予算額 

伸 率 
（％） 

令和７年度 
当初予算額 比較増減 

水道事業会計 430,291 27.8 336,722 93,569 

 

収益的支出 277,369 17.7 235,572 41,797 

資本的支出 152,922 51.2 101,150 51,772 

下水道事業会計 4,428,281 22.7 3,608,977 819,304 

 

収益的支出 1,870,594 11.4 1,679,058 191,536 

資本的支出 2,557,687 32.5 1,929,919 627,768 
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２ 一般会計予算の状況 

⑴ 款別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

市税 13,416,573 40.1 3.5 12,966,494 36.5 450,079 

地方譲与税 164,000 0.5 △3.5 170,000 0.5 △6,000 

利子割交付金 35,000 0.1 400.0 7,000 0.0 28,000 

配当割交付金 115,000 0.3 16.2 99,000 0.3 16,000 

株式等譲渡所得割 
交付金 127,000 0.4 46.0 87,000 0.2 40,000 

法人事業税交付金 228,000 0.7 3.2 221,000 0.6 7,000 

地方消費税交付金 1,982,000 5.9 10.2 1,798,000 5.1 184,000 

自動車取得税交付 
金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

環境性能割交付金 1 0.0 △100.0 55,000 0.2 △54,999 

地方特例交付金 137,000 0.4 41.2 97,000 0.3 40,000 

地方交付税 3,050,000 9.1 7.0 2,850,000 8.0 200,000 

交通安全対策特別 
交付金 

9,000 0.0 △10.0 10,000 0.0 △1,000 

分担金及び負担金 126,535 0.4 3.5 122,268 0.3 4,267 

使用料及び手数料 320,891 0.9 △1.9 327,143 0.9 △6,252 

国庫支出金 5,277,754 15.8 3.0 5,121,690 14.4 156,064 

県支出金 2,520,130 7.5 15.2 2,187,180 6.2 332,950 

財産収入 47,865 0.1 △19.2 59,242 0.2 △11,377 

寄附金 460,003 1.4 31.4 350,003 1.0 110,000 

繰入金 2,033,402 6.1 △33.5 3,055,776 8.6 △1,022,374 

繰越金 200,000 0.6 0.0 200,000 0.6 0 

諸収入 1,546,845 4.6 30.6 1,184,203 3.3 362,642 

市債 1,693,000 5.1 △62.8 4,555,000 12.8 △2,862,000 

合 計 33,490,000 100.0 △5.7 35,523,000 100.0 △2,033,000 
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⑵ 款別予算（歳出）                       （単位 千円） 

区 分 

令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

議会費 232,873 0.7 △0.7 234,632 0.7 △1,759 

総務費 4,177,048 12.5 △40.3 6,998,374 19.7 △2,821,326 

民生費 15,065,021 45.0 7.2 14,059,671 39.6 1,005,350 

衛生費 3,864,352 11.5 53.5 2,518,056 7.1 1,346,296 

労働費 2,017 0.0 0.0 2,017 0.0 0 

農林水産業費 168,889 0.5 13.6 148,665 0.4 20,224 

商工費 318,780 0.9 △57.6 752,368 2.1 △433,588 

土木費 2,912,673 8.7 △6.5 3,113,836 8.8 △201,163 

消防費 1,259,326 3.8 △8.0 1,369,198 3.8 △109,872 

教育費 3,260,977 9.7 △21.3 4,143,860 11.7 △882,883 

公債費 2,198,044 6.6 2.1 2,152,323 6.0 45,721 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 33,490,000 100.0 △5.7 35,523,000 100.0 △2,033,000 
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⑶ 節別予算（歳出）                        （単位 千円） 

区 分 

令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

報酬 1,578,490 4.7 9.6 1,440,528 4.1 137,962 

給料 1,579,399 4.7 1.4 1,557,003 4.4 22,396 

職員手当等 1,810,628 5.4 8.4 1,670,031 4.7 140,597 

共済費 829,024 2.5 9.1 760,101 2.1 68,923 

災害補償費 2 0.0 0.0 2 0.0 0 

報償費 239,994 0.7 15.1 208,599 0.6 31,395 

旅費 33,272 0.1 32.5 25,116 0.1 8,156 

交際費 1,647 0.0 0.2 1,644 0.0 3 

需用費 1,237,208 3.7 0.9 1,225,622 3.4 11,586 

役務費 227,305 0.7 20.9 188,034 0.5 39,271 

委託料 4,289,562 12.8 △0.7 4,321,603 12.2 △32,041 

使用料及び賃借料 671,656 2.0 △0.8 677,262 1.9 △5,606 

工事請負費 3,667,849 10.9 △45.0 6,667,169 18.8 △2,999,320 

原材料費 3,246 0.0 △34.4 4,951 0.0 △1,705 

公有財産購入費 53,104 0.2 203.0 17,524 0.0 35,580 

備品購入費 257,477 0.8 84.3 139,708 0.4 117,769 

負担金、補助及び交付金 3,660,337 10.9 △3.3 3,785,307 10.7 △124,970 

扶助費 8,457,616 25.3 6.2 7,961,497 22.4 496,119 

貸付金 107,000 0.3 0.0 107,000 0.3 0 

補償、補填及び賠償金 90,690 0.3 27.6 71,082 0.2 19,608 

償還金、利子及び割引料 2,248,244 6.7 2.1 2,202,323 6.2 45,921 

投資及び出資金 157,659 0.5 4.2 151,369 0.4 6,290 

積立金 13 0.0 0.0 13 0.0 0 

公課費 766 0.0 △8.6 838 0.0 △72 

繰出金 2,257,812 6.7 △2.2 2,308,674 6.5 △50,862 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 33,490,000 100.0 △5.7 35,523,000 100.0 △2,033,000 
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⑷ 性質別予算（歳出）                      （単位 千円） 

区 分 

令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

人件費 5,797,543 17.3 6.8 5,427,665 15.3 369,878 

物件費 6,599,080 19.7 2.2 6,458,235 18.2 140,845 

維持補修費 46,434 0.1 △7.8 50,386 0.1 △3,952 

扶助費 8,457,616 25.3 6.2 7,961,497 22.4 496,119 

補助費等 3,506,782 10.5 0.1 3,504,679 9.9 2,103 

普通建設事業費 4,332,017 12.9 △41.2 7,371,159 20.8 △3,039,142 

公債費 2,198,044 6.6 2.1 2,152,323 6.0 45,721 

積立金 13 0.0 0.0 13 0.0 0 

投資及び出資金 157,659 0.5 4.2 151,369 0.4 6,290 

貸付金 107,000 0.3 0.0 107,000 0.3 0 

繰出金 2,257,812 6.7 △2.2 2,308,674 6.5 △50,862 

予備費 30,000 0.1 0.0 30,000 0.1 0 

合 計 33,490,000 100.0 △5.7 35,523,000 100.0 △2,033,000 
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法 

人 

 

⑸ 税別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％)   

均等割 108,883 0.8 △0.4 109,304 0.8 △421 

所得割 4,632,531 34.5 5.8 4,380,346 33.8 252,185 

計 4,741,414 35.3 5.6 4,489,650 34.6 251,764 

滞納繰越分 33,000 0.3 0.0 33,000 0.3 0 

小 計 4,774,414 35.6 5.6 4,522,650 34.9 251,764 

 

均等割 237,128 1.8 △0.1 237,456 1.8 △328 

税割 893,572 6.6 6.9 835,698 6.5 57,874 

計 1,130,700 8.4 5.4 1,073,154 8.3 57,546 

滞納繰越分 500 0.0 0.0 500 0.0 0 

小 計 1,131,200 8.4 5.4 1,073,654 8.3 57,546  

土地 2,528,004 18.8 0.0 2,528,431 19.5 △427 

家屋 2,436,875 18.2 2.0 2,389,685 18.4 47,190 

償却資産 1,078,780 8.0 5.9 1,018,308 7.9 60,472 

計 6,043,659 45.0 1.8 5,936,424 45.8 107,235 

滞納繰越分 24,000 0.2 0.0 24,000 0.2 0 
国有資産等所在市町

村交付金及び納付金 
14,664 0.1 0.2 14,631 0.1 33 

小 計 6,082,323 45.3 1.8 5,975,055 46.1 107,268 

 

軽自動車税 140,130 1.1 5.2 133,190 1.0 6,940 

滞納繰越分 700 0.0 0.0 700 0.0 0 

計 140,830 1.1 5.2 133,890 1.0 6,940 

環境性能割 2,141 0.0 △76.1 8,949 0.1 △6,808 

小 計 142,971 1.1 0.1 142,839 1.1 132 

市たばこ税 484,479 3.6 6.5 454,942 3.5 29,537  

土地 452,502 3.4 △0.7 455,556 3.5 △3,054 

家屋 345,684 2.6 2.0 338,798 2.6 6,886 

計 798,186 6.0 0.5 794,354 6.1 3,832 

滞納繰越分 3,000 0.0 0.0 3,000 0.0 0 

小 計 801,186 6.0 0.5 797,354 6.1 3,832 

合 計 13,416,573 100.0 3.5 12,966,494 100.0 450,079 

 

固
定
資
産
税 

都
市
計
画
税 
軽
自
動
車
税 

個 

人 

市
民
税 
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依
存
財
源 

 

⑹ 財源別予算（歳入）                       （単位 千円） 

区 分 

令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

 

市税 13,416,573 40.1 3.5 12,966,494 36.5 450,079 

分担金及び負担金 126,535 0.4 3.5 122,268 0.3 4,267 

使用料及び手数料 320,891 0.9 △1.9 327,143 0.9 △6,252 

財産収入 47,865 0.1 △19.2 59,242 0.2 △11,377 

寄附金 460,003 1.4 31.4 350,003 1.0 110,000 

繰入金 2,033,402 6.1 △33.5 3,055,776 8.6 △1,022,374 

 うち財政調整
基金取り崩し 1,068,830 3.2 △7.5 1,155,773 3.3 △86,943 

繰越金 200,000 0.6 0.0 200,000 0.6 0 

諸収入 1,546,845 4.6 30.6 1,184,203 3.3 362,642 

小 計 18,152,114 54.2 △0.6 18,265,129 51.4 △113,015 

 

地方譲与税 164,000 0.5 △3.5 170,000 0.5 △6,000 

利子割交付金 35,000 0.1 400.0 7,000 0.0 28,000 

配当割交付金 115,000 0.3 16.2 99,000 0.3 16,000 
株式等譲渡所得割
交付金 127,000 0.4 46.0 87,000 0.2 40,000 

法人事業税交付金 228,000 0.7 3.2 221,000 0.6 7,000 

地方消費税交付金 1,982,000 5.9 10.2 1,798,000 5.1 184,000 

 
うち社会保障
財源化分 1,081,091 3.2 10.2 980,727 2.8 100,364 

自動車取得税交付
金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

環境性能割交付金 1 0.0 △100.0 55,000 0.2 △54,999 

地方特例交付金 137,000 0.4 41.2 97,000 0.3 40,000 

地方交付税 3,050,000 9.1 7.0 2,850,000 8.0 200,000 
交通安全対策特別
交付金 9,000 0.0 △10.0 10,000 0.0 △1,000 

国庫支出金 5,277,754 15.8 3.0 5,121,690 14.4 156,064 

県支出金 2,520,130 7.5 15.2 2,187,180 6.2 332,950 

市債 1,693,000 5.1 △62.8 4,555,000 12.8 △2,862,000 

小 計 15,337,886 45.8 △11.1 17,257,871 48.6 △1,919,985 

合 計 33,490,000 100.0 △5.7 35,523,000 100.0 △2,033,000 

 

 

一般財源（主に斜

体のもの） 
21,467,354 64.1 4.6 20,523,064 57.8 944,290 

特定財源 12,022,646 35.9 △19.8 14,999,936 42.2 △2,977,290 

 

自
主
財
源 

内 

訳 
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３ 国民健康保険特別会計予算の状況 

                             （単位 千円） 

区 分 
令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

歳 

入 

国民健康保険税 1,343,168 25.1 6.9 1,255,928 21.9 87,240 

国庫支出金 7,436 0.1 皆増 0 0.0 7,436 

県支出金 3,455,688 64.6 △11.6 3,910,311 68.2 △454,623 

財産収入 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

繰入金 520,983 9.8 △5.5 551,377 9.6 △30,394 

繰越金 20,000 0.4 0.0 20,000 0.3 0 

諸収入 7 0.0 0.0 7 0.0 0 

合 計 5,347,283 100.0 △6.8 5,737,624 100.0 △390,341 

歳 

出 

総務費 75,461 1.4 1.8 74,101 1.3 1,360 

 うち職員人件費 47,511 0.9 △5.1 50,041 0.9 △2,530 

保険給付費 3,411,237 63.8 △11.8 3,866,956 67.4 △455,719 
国民健康保険事業費
納付金 1,785,849 33.4 3.6 1,723,776 30.0 62,073 

保健事業費 48,533 0.9 4.2 46,588 0.8 1,945 

基金積立金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

諸支出金 6,202 0.1 0.0 6,202 0.1 0 

予備費 20,000 0.4 0.0 20,000 0.4 0 

合 計 5,347,283 100.0 △6.8 5,737,624 100.0 △390,341 
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４ 介護保険特別会計予算の状況 

                             （単位 千円） 

区 分 
令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

歳 

入 

介護保険料 1,199,656 22.5 1.8 1,178,081 22.2 21,575 

使用料及び手数料 40 0.0 △33.3 60 0.0 △20 

国庫支出金 1,096,712 20.5 △0.6 1,102,849 20.8 △6,137 

支払基金交付金 1,390,996 26.0 1.5 1,370,108 25.8 20,888 

県支出金 747,048 14.0 △1.5 758,102 14.3 △11,054 

財産収入 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

繰入金 908,815 17.0 1.3 896,792 16.9 12,023 

繰越金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

諸収入 80 0.0 1.3 79 0.0 1 

合 計 5,343,349 100.0 0.7 5,306,073 100.0 37,276 

歳 

出 

総務費 140,254 2.6 13.4 123,723 2.3 16,531 

 うち職員人件費 93,477 1.7 5.9 88,282 1.7 5,195 

保険給付費 5,019,280 94.0 1.7 4,934,865 93.0 84,415 

地域支援事業費 150,240 2.8 △38.5 244,479 4.6 △94,239 

 うち職員人件費 6,233 0.1 2.8 6,062 0.1 171 

基金積立金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

諸支出金 32,574 0.6 1,524.6 2,005 0.1 30,569 

予備費 1,000 0.0 0.0 1,000 0.0 0 

合 計 5,343,349 100.0 0.7 5,306,073 100.0 37,276 
 

５ 後期高齢者医療特別会計予算の状況 

                             （単位 千円） 

区 分 
令和８年度当初 令和７年度当初 

比較増減 
予算額 

構成比 
(％) 

伸率 
(％) 

予算額 
構成比 

(％) 

歳 

入 

後期高齢者医療保険
料 1,100,318 54.8 2.4 1,074,271 53.5 26,047 

国庫支出金 3,828 0.2 皆増 0 0.0 3,828 

繰入金 902,215 45.0 △3.2 932,122 46.5 △29,907 

繰越金 1 0.0 0.0 1 0.0 0 

諸収入 717 0.0 0.0 717 0.0 0 

合 計 2,007,079 100.0 0.0 2,007,111 100.0 △32 

歳 

出 

総務費 14,171 0.7 55.9 9,092 0.4 5,079 
後期高齢者医療広域
連合納付金 1,991,191 99.2 △0.3 1,996,302 99.5 △5,111 

諸支出金 717 0.0 0.0 717 0.0 0 

予備費 1,000 0.1 0.0 1,000 0.1 0 

合 計 2,007,079 100.0 0.0 2,007,111 100.0 △32 
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６ 基金の状況 

 

区 分 

 

基金の目的 

 

令和６年度 

末 現 在 高 

財政調整基金 
年度によって生じる財源の不均衡を調整するとともに、
災害などの不測の事態に備え必要な財源を積み立てる。 

2,419,974 

減債基金 
市債の償還財源を確保し、財政の健全な運営に資す
るための資金を積み立てる。 

806,230 

地域振興基金 
地域振興を図るための事業に必要な財源を積み立て
る。 

1,000,658 

庁舎整備基金 庁舎の整備に必要な財源を積み立てる。 1,396,296 

福祉基金 
福祉の向上及び福祉制度の充実を図るために必要な
財源を積み立てる。 

32,366 

子ども育み施設基
金 

子どもたちが健やかに生まれ育つ環境づくりの推進
を図るために必要な財源を積み立てる。 

22,220 

環境衛生施設等基
金 

環境衛生施設等の事業を円滑に推進するために必要
な財源を積み立てる。 

154,440 

森林環境整備等基
金 

木材利用の促進や普及啓発等に必要な財源を積み立
てる。 

12,748 

清洲城整備事業基
金 

清洲城の整備に必要な財源を積み立てる。 7,656 

都市計画施設基金 
都市計画施設の充実を図るために必要な財源を積み
立てる。 

875,670 

義務教育施設整備
基金 

義務教育施設の整備に必要な財源を積み立てる。 206,047 

美術振興基金 
美術振興の発展に寄与する事業を推進するために必
要な財源を積み立てる。 

625 

一 般 会 計 小 計 6,934,930 

 

国民健康保険事業
財政調整基金 

国民健康保険事業の健全かつ円滑な運営を図るため
に必要な財源を積み立てる。 

77 

介護給付費準備基
金 

介護保険事業の健全かつ円滑な運営を図るために必
要な財源を積み立てる。 

531,168 

特 別 会 計 小 計 531,245 

 

合 計 7,466,175 
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（単位 千円） 

令和７年度中 

増 減 見 込 
令和７年度 

末現在高見込 

令和８年度 

当初予算計上 

令和８年度 

当初予算後 

現在高見込 取 崩 積 立 取 崩 積 立 

203,853 112,253 2,328,374 1,068,830 1 1,259,545 

300,000 223,241 729,471 300,000 1 429,472 

0 1 1,000,659 0 1 1,000,660 

1,240,000 1 156,297 150,000 1 6,298 

20,000 102 12,468 0 2 12,470 

0 200,001 222,221 150,000 1 72,222 

40,000 1 114,441 30,000 1 84,442 

0 1 12,749 5,000 1 7,750 

0 101 7,757 0 1 7,758 

250,000 1 625,671 250,000 1 375,672 

50,000 100,001 256,048 50,000 1 206,049 

0 1 626 0 1 627 

2,103,853 635,705 5,466,782 2,003,830 13 3,462,965 

 

0 1 78 0 1 79 

71,519 67,002 526,651 74,201 1 452,451 

71,519 67,003 526,729 74,201 2 452,530 

 

2,175,372 702,708 5,993,511 2,078,031 15 3,915,495 

※  「令和７年度中増減見込」、「令和７年度末現在高見込」及び「令和８年度当初予算後

現在高見込」は、令和８年１月末現在の予算状況で記載をしています。 
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７ 地方債の状況 

 

区 分 令和６年度末現在高 令和７年度末現在高見込 

普通債 11,587,058 14,838,791 

 総務 2,078,719 4,483,753 

 民生 843,250 846,637 

 衛生 51,000 76,900 

 商工 44,000 294,800 

 土木 3,615,123 3,660,573 

 消防 530,617 736,349 

 教育 4,424,349 4,739,779 

その他 7,897,470 7,019,896 

 減税補填債 17,553 6,194 

 減収補填債 28,200 23,500 

 臨時財政対策債 7,851,717 6,990,202 

計 19,484,528 21,858,687 

 うち合併特例債 9,710,483 12,905,180 

 うち合併推進債 771,589 695,490 

 

企業会計における地方債の状況 

区 分 令和６年度末現在高 令和７年度末現在高見込 

水道事業会計 11,447 39,000 

下水道事業会計 14,498,971 14,892,897 

計 14,510,418 14,931,897 
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（単位 千円） 

令和８年度中の増減見込 
令和８年度末現在高見込 

起債額 元金償還額 

1,693,000 1,149,260 15,382,531 

271,000 194,966 4,559,787 

45,000 103,613 788,024 

1,132,000 5,100 1,203,800 

0 2,200 292,600 

82,000 320,277 3,422,296 

163,000 34,820 864,529 

0 488,284 4,251,495 

0 841,157 6,178,739 

0 6,194 0 

0 4,700 18,800 

0 830,263 6,159,939 

1,693,000 1,990,417 21,561,270 

0 935,060 11,970,120 

0 75,608 619,882 

 

（単位 千円） 

令和８年度中の増減見込 
令和８年度末現在高見込 

起債額 元金償還額 

49,000 0 88,000 

874,600 661,507 15,105,990 

923,600     661,507 15,193,990 
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８ 一般職職員配置の状況 

⑴ 一般会計                                  （単位 人） 

部課等名 
令和８年度 
当 初 予 算 

令和７年度 
当 初 予 算 

比 較 

企画部 32 33 △1 

 

人事秘書課 11 12 △1 

 愛知県へ派遣 4 3 1 

 石川県珠洲市へ派遣 1 0 1 

 愛知県市長会へ派遣 0 1 △1 

 愛知県市町村振興協会研修センターへ派遣 0 1 △1 

企画政策課 11 11 0 

企業誘致課 4 4 0 

総務部 （1） 51 （0） 51 （1）  0 

 

総務課 7 8 △1 

財政課 8 8 0 

財産管理課 （1）  9 （0）  9 （1）  0 

税務課 18 18 0 

収納課 8 7 1 

危機管理部 （2） 8 （2） 6 （0）  2 

 危機管理課 （2） 7 （2） 5 （0）  2 

市民環境部 （4） 46  （3） 47  （1）△1  

 

市民課  12  12 0 

保険年金課 9 9 0 

生活環境課 8 9 △1 

五条広域事務組合へ派遣   2   2 0 

産業課 11 11 0 

西枇杷島市民サービスセンター （1）  1 （1）  1 （0）  0 

清洲市民サービスセンター （1）  1 （1）  1 （0）  0 

春日市民サービスセンター （2）  1 （1）  1 （1）  0 

健康福祉部 （3）229 （3）228 （0）  1 

 

社会福祉課 21 21  0 

 社会福祉協議会へ派遣 1 1 0 

高齢福祉課  5  5 0 

 社会福祉施設 （1）  0 （1）  0 （0）  0 

 シルバー人材センターへ派遣 （1）  0 （1）  0 （0） 0 

こども家庭課 11 10 1 

児童保育課 13 13 0 

保育園・子育て支援センター （1）141 （1）139 （0）  2 

児童館・児童センター 16 16 0 

 たんぽぽ園 2 2 0 

 幼稚園 7 9 △2 

健康推進課 11 11 0 
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  （単位 人） 

部課等名 
令和８年度 
当 初 予 算 

令和７年度 
当 初 予 算 

比 較 

建設部 29 29 0 

 

土木課 11 10 1 

都市計画課  14  15 △1 

上下水道課 3 3 0 

会計管理者（補助組織を含む） 5 5 0 

 会計課 4 4 0 

議会事務局 4 4 0 

 議事調査課 3 3 0 

教育委員会事務局教育部 （0） 31 （1） 31 （△1）  0 

 

学校教育課 9 9 0 

生涯学習課   9   9  0 

スポーツ課 （0）  6 （1）  6 （△1） 0 

学校給食センター管理事務所   6   6 0 

監査委員事務局 3 3 0 

 監査課 2 2 0 

合 計 （10）438 （9）437 （1）  1 

⑵ 国民健康保険特別会計                            （単位 人） 

課 名 
令和８年度 
当 初 予 算 

令和７年度 
当 初 予 算 

比 較 

保険年金課 5 5 0 

⑶ 介護保険特別会計                              （単位 人） 

課 名 
令和８年度 
当 初 予 算 

令和７年度 
当 初 予 算 

比 較 

高齢福祉課 10 10 0 

⑷ 水道事業会計                                （単位 人） 

課 名 
令和８年度 
当 初 予 算 

令和７年度 
当 初 予 算 

比 較 

上下水道課 2 2 0 

⑸ 下水道事業会計                               （単位 人） 

課 名 
令和８年度 
当 初 予 算 

令和７年度 
当 初 予 算 

比 較 

上下水道課 8 8 0 

 

 （単位 人） 

総合計 （10）463 （9）462 （1）  1 

※ 会計年度任用職員を除く。（ ）内は、定年前再任用短時間勤務職員及び暫定再任用短時間勤務職員   

の外書き。 
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９ 重点施策の状況 

⑴ 政策体系別 

政策体系 事業の概要 
予算額 

（事業名等） 

政策１ 

安全で安心に

暮らせるまち

をつくる 

指定避難所の良好な環境確保のための防災備

品を購入します。［新規］ 
21,348 千円 

防災活動費の内数 
 

指定避難所における良好な生活環境を確保するた

め、間仕切りテントなどの備品を購入するととも

に、地域福祉避難所における高齢者をはじめとす

る要配慮者の受入れに必要な備品を購入する。 

災害発生時の罹災証明書発行を迅速化するた

めのシステムを導入します。［新規］ 4,208 千円 
住家被害認定支援システム

導入費  
災害発生時の罹災証明書発行を迅速化するため、

タブレット端末などを活用した住家被害認定支援

システムを導入する。 

防災行政無線を更新します。［継続］ 

166,363 千円 
防災行政無線費の内数  

市民へ確実に防災情報などを伝達するため、老朽

化の著しい同報系防災行政無線の屋外子局を順次

更新する。 

雨水排水対策を推進します。［継続］ 

1,285,399 千円 
下水道事業の内数  

浸水被害の解消を図るため、土田排水区の雨水幹

線・管渠の整備を行う。また、堀江ポンプ場及び

豊田川ポンプ場の長寿命化等の整備を行う。 

政策２ 

子どもの笑顔

があふれるま

ちをつくる 

こども計画を策定します。［継続］ 4,846 千円 
こども計画費  令和９年度を始期とするこども計画を策定する。 

公的保険が適用されない先進の不妊治療を助

成対象に追加します。［拡充］ 6,500 千円 
不妊治療費助成金の内数 

 
不妊に悩む方を支援するため、公的保険が適用さ

れない先進の不妊治療を助成対象に追加する。 

乳児等通園支援事業（こども誰でも通園制度）

を実施します。［新規］ 
4,090 千円 

乳児等通園支援給付費 
 

保護者の就労要件を問わず、０歳６か月から満３

歳未満の未就園児を対象に月あたり１０時間まで

利用できる乳児等通園支援事業（こども誰でも通

園制度）を民間保育事業所で実施する。 

小規模保育事業所の施設整備を支援します。

［新規］ 166,708 千円 
保育対策総合支援事業費補

助金の内数及び小規模保育

事業所整備費補助金  
増加する保育ニーズに対応するため、民間小規模

保育事業所の施設整備に係る費用の一部を補助す

る。 

保育施設及び小・中学校等における緊急搬送

時の選定療養費を助成します。［新規］ 
154 千円 

保育施設等緊急搬送時選定

療養費助成金及び小中学校

等緊急搬送時選定療養費助

成金 
 

保育施設及び小・中学校等における緊急搬送時に

選定療養費が発生した場合、保護者が負担した費

用を助成する。 
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政策体系 事業の概要 
予算額 

（事業名等） 

政策２ 

子どもの笑顔

があふれるま

ちをつくる 

児童福祉施設を適切に維持管理します。 

［継続］ 330,544 千円 
保育園整備費及び児童館整

備費  
令和９年度に実施予定の須ケ口保育園及び清洲東

児童センターの大規模改修に向けた設計などを行

うほか、老朽化した各保育園の設備を更新する。 

放課後子ども教室の対象年齢を引き上げま

す。［拡充］ 
32,153 千円 

放課後子ども教室費 
 

放課後における活動の場の充実を図るため、放課

後子ども教室の対象年齢を小学校６年生まで引き

上げる。 

地域の人材を活用して中学校の部活動の指導

を行います。［新規］ 2,284 千円 
中学校教育振興費の内数 

 
中学校部活動の地域連携・地域展開に向け、地域

の人材を活用して中学校の部活動の指導を行う。 

小・中学校におけるＤＸを推進します。［継続］ 

9,900 千円 
校務ＤＸ推進費  

校務ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）

の推進に向け、令和９年９月に予定する校務系ネ

ットワークの構築及び機器更新に係る設計を行

う。 

学校施設整備計画を策定します。［新規］ 

9,881 千円 
学校施設整備計画策定費  

令和１０年度を始期とする学校施設整備計画の策

定に向け、小・中学生の保護者等へのアンケート

調査及び学校施設のあり方基本方針の策定などを

行う。 

小・中学校の教室に冷凍庫を設置します。 

［新規］ 2,870 千円 
小学校管理費の内数及び中

学校管理費の内数  
登下校時の熱中症を予防するため、小・中学校の

教室にネッククーラーなどを冷やすための冷凍庫

を設置する。 

小・中学校に校内サポートルームを設置しま

す。［新規］ 

3,714 千円 
中学校管理費の内数 

 

不登校から学校復帰する段階の児童・生徒や不登

校の兆候が見られる児童・生徒が、学校内で安心

して学習し、相談支援が受けられる環境をつくる

ため、小・中学校に校内サポートルームを順次設

置する。 

小・中学校の修学旅行費を助成します。［新規］ 

16,922 千円 
修学旅行支援費  

子育て世帯の経済的負担を軽減するため、保護者

が負担した小・中学校の修学旅行に係る費用の一

部を助成する。 

小・中学校の給食費を無償化します。［新規］ 

339,774 千円 
学校給食センター費の内数  

子育て世帯の経済的負担を軽減するため、市立小

学校の給食費を無償化するとともに、令和８年度

に限り、市立中学校の給食費も無償化する。 
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政策体系 事業の概要 
予算額 

（事業名等） 

政策２ 

子どもの笑顔

があふれるま

ちをつくる 

学校給食費等給付金を支給します。［新規］ 

15,756 千円 
学校給食費等支援費  

子育て世帯の経済的負担を軽減するため、学校給

食費の無償化の対象とならない市外の小・中学校

に通学している児童・生徒等の保護者に学校給食

費等給付金を支給する。 

政策３ 

誰もが健やか

にいきいきと

暮らせるまち

をつくる 

 

介護、障がい、子育て及び生活困窮などへの

重層的な支援を実施します。［新規］ 
126,355 千円 

重層的支援費 
 

介護、障がい、子育て及び生活困窮など市民のあ

らゆる困りごとに対する総合的な支援に向け、社

会参加のサポートや訪問相談支援などの重層的支

援体制整備事業を実施する。 

生活困窮世帯の子どもへの学習支援の定員を

増員します。［拡充］ 7,413 千円 
生活困窮世帯学習応援費 

 
集合形式による生活困窮世帯の子どもへの学習支

援の定員を１５人から３０人に増員する。 

ワンコイン検診を実施します。［新規］ －千円 
若年者健康診査費、骨粗し

ょう症検診費、がん検診費、

成人歯科保健費、ピロリ菌

検査費 

 
受診をしやすくするため、全ての検診などに係る

自己負担金を５００円に統一する。 

ＲＳウイルスの予防接種を実施します。 

［新規］ 
20,134 千円 

予防接種費の内数 
 

乳児のＲＳウイルス感染症の重症化を予防するた

め、妊娠２８週から３６週までの妊婦を対象とし

てＲＳウイルスの予防接種を実施する。 

新保健センターを整備します。［継続］ 
1,336,051 千円 

保健センター費  
令和９年４月の供用開始に向け、新保健センター

の整備を行う。 

国民健康保険事業を安定的に運営します。 

［継続］ 5,347,283 千円 
国民健康保険事業 

 
受益者負担の適正化などにより、国民健康保険事

業を安定的に運営する。 

後期高齢者医療事業を安定的に運営します。 

［継続］ 2,007,079 千円 
後期高齢者医療事業 

 
高齢者医療の適正確保を図るため、広域的な連携

による後期高齢者医療事業を安定的に運営する。 

高齢者にタクシー利用券を支給します。 

［新規］ 
16,359 千円 

高齢者タクシー料金助成費 
 

通院や買い物などの高齢者の日常的な外出を支援

するため、満８５歳以上の方に年間１２，０００

円分のタクシー利用券を支給する。 

 

 



 - 19 - 

 

 

政策体系 事業の概要 
予算額 

（事業名等） 

政策３ 

誰もが健やか

にいきいきと

暮らせるまち

をつくる 

特別養護老人ホームの改修を支援します。 

［新規］ 72,480 千円 
介護施設等整備事業費補助

金  
介護サービスの質の向上を図るため、民間特別養

護老人ホームの改修に係る費用を補助する。 

老人福祉施設を適切に維持管理します。 

［継続］ 
19,107 千円 

新川福祉センター費の内数

及び春日老人福祉センター

費の内数 
 

経年劣化による不具合が発生している春日老人福

祉センターの変圧器の更新などを行う。 

介護保険事業を推進します。［継続］ 
5,343,349 千円 

介護保険事業  
第９期介護保険事業計画に基づき、介護保険事業

を推進する。 

高齢者福祉計画、介護保険事業計画及び認知

症施策推進計画を策定します。［継続］ 
5,142 千円 

介護保険事業の内数 
 

令和９年度を始期とする高齢者福祉計画、第１０

期介護保険事業計画及び認知症施策推進計画を策

定する。 

障害福祉計画及び障害児福祉計画を策定しま

す。［新規］ 10,159 千円 
障害福祉計画等策定費 

 
令和９年度を始期とする障害福祉計画及び障害児

福祉計画を策定する。 

日常生活用具給付等事業の対象品目を追加し

ます。［拡充］ 
190 千円 

地域生活支援給付費の内数 
 

障がい者及び障がい児の日常生活や社会生活を支

援する地域生活支援事業のうち、日常生活用具給

付等事業の対象品目に発電機及び排泄予測支援機

器を追加する。 

政策４ 

便利で快適に

暮らせるまち

をつくる 

立地適正化計画を策定します。［新規］ 
12,523 千円 

立地適正化計画策定費  
令和１０年度を始期とする立地適正化計画の策定

に向け、現状の整理や課題の分析などを行う。 

土地区画整理事業を推進します。［継続］ 94,738 千円 
清洲駅前土地区画整理費及

び新清洲駅北土地区画整理

費 

 
清洲駅前土地区画整理事業及び新清洲駅北土地区

画整理事業を推進する。 

土地区画整理組合の設立を支援します。 

［継続］ 44,099 千円 
一場東部開発費 

 
一場東部地区の土地区画整理組合設立認可に向

け、事業認可申請書の作成支援などを行う。 

名鉄名古屋本線の鉄道高架事業を推進しま

す。［継続］ 398,926 千円 
新清洲駅付近鉄道高架費 

 
名鉄名古屋本線の鉄道高架事業を推進するため、

側道の移設などを行う。 
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政策体系 事業の概要 
予算額 

（事業名等） 

政策４ 

便利で快適に

暮らせるまち

をつくる 

プラスチック製品を一括して収集します。 

［新規］ 
14,554 千円 

ごみ収集処理費の内数 
 

プラスチックの再資源化を図るため、容器包装プ

ラスチックに加え、プラスチック製品の収集を行

う。 

春日地区の水道水を安定的に供給します。 

［継続］ 430,291 千円 
水道事業 

 
春日地区の安全な水の安定供給を行うとともに、

水道事業を適切に運営する。 

下水道事業を推進します。［継続］ 

4,428,281 千円 
下水道事業  

衛生的で快適な生活環境を実現するため、汚水管

渠の整備などを行うとともに、下水道事業を適切

に運営する。 

政策５ 

魅力に満ちた

活力のあるま

ちをつくる 

尾張西枇杷島まつりの開催を支援します。 

［継続］ 17,700 千円 
尾張西枇杷島まつり事業費

補助金  
打上げ花火を実施する尾張西枇杷島まつりの開催

を支援する。 

中小企業振興基本条例の制定を検討します。

［新規］ 136 千円 
中小企業振興基本条例検討

会費  
中小企業の振興を図るため、中小企業振興基本条

例の制定に向けた検討会を設置する。 

政策６ 

豊かなこころ

とからだをは

ぐくむまちを

つくる 

中学生を対象とした地域クラブ活動を実施し

ます。［新規］ 
286 千円 

生涯学習推進費の内数 
 

中学校部活動の地域連携・地域展開に向け、中学

生を対象とした合唱の地域クラブ活動を実施す

る。 

社会教育施設を適切に維持管理します。 

［継続］ 51,297 千円 
にしびさわやかプラザ費の

内数及び夢広場はるひ費の

内数 
 

公共施設個別施設計画に基づく予防保全型管理を

推進するため、令和９年度に実施予定のにしびさ

わやかプラザの大規模改修に向けた設計などを行

う。 

愛知・名古屋アジア・アジアパラ競技大会の

開催にあわせてイベントを実施します。 

［新規］ 
1,047 千円 

体育振興費の内数 

 

令和８年９月から１０月にかけて開催される愛

知・名古屋アジア・アジアパラ競技大会の機運を

醸成し、市民のスポーツへの関心を高めるため、

聖火リレーにあわせてセレブレーションイベント

を実施する。 

男女共同参画プランを改定します。［新規］ 
6,440 千円 

男女共同参画プラン改定費  
令和８年度に計画期間の中間年度を迎える男女共

同参画プランを改定する。 
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政策体系 事業の概要 
予算額 

（事業名等） 

政策７ 

関わる人々の

思いを大切に

するまちをつ

くる 

市民満足度調査を実施します。［新規］ 
3,301 千円 

市民満足度調査費  
第３次総合計画の進捗状況を把握するため、市の

施策に関するアンケート調査を実施する。 

ＤＸによる窓口業務改革を推進します。 

［新規］ 
45,981 千円 

行政デジタル化実装費 
 

コンビニ交付で取得できる証明書の追加、庁舎内

への証明書自動交付機の設置など、ＤＸ（デジタ

ルトランスフォーメーション）による窓口業務改

革を推進する。 

マイナンバーカードの電子証明書の更新窓口

を増設します。［新規］ 5,539 千円 
マイナンバーカード交付費

の内数  
窓口手続きの利便性向上を図るため、令和８年  

１０月からマイナンバーカードの電子証明書の更

新窓口を春日郵便局に増設する。 

公共施設等総合管理計画及び公共施設個別施

設計画を改定します。［新規］ 15,416 千円 
公共施設等総合管理計画等

改定費  
前回の見直しから５年が経過する公共施設等総合

管理計画を改定する。また、公共施設個別施設計

画の改定に向け、市民アンケート調査などを行う。 

市役所西館を供用開始します。［継続］ 210,635 千円 
庁舎費の内数  令和８年５月から市役所西館の供用を開始する。 

西枇杷島庁舎等を解体します。［継続］ 
1,002,108 千円 

庁舎費の内数  
耐震性が十分に確保されていない西枇杷島庁舎及

び西枇杷島会館等を解体する。 

市役所の開庁時間を見直します。［新規］ 

－千円 
 

職員の働き方改革の推進及び業務改善のための時

間を確保し、市民サービスの向上を図るため、市

役所の開庁時間を午前９時から午後４時までに見

直す。 

行政組織を見直します。［新規］ 

－千円 
 

ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）の推

進など、多様化する行政課題に迅速に対応するた

め、行政組織を見直す。 
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⑵ 令和７年度補正予算に計上し、令和８年度に事業を繰越して実施する重点施策 

政策体系 事業の概要 繰越額 

政策２ 

子どもの笑顔

があふれるま

ちをつくる 

清須はぐくみ応援券を支給します。［新規］ 

80,690 千円 
 

物価高騰の影響を受ける子育て世帯を支援するた

め、未就学及び高校生年代の児童がいる全世帯を

対象に児童１人あたり１万円分の清須はぐくみ応

援券を支給する。 

政策３ 

誰もが健やか

にいきいきと

暮らせるまち

をつくる 

清須はぐくみ応援券を支給します。［新規］ 

205,345 千円 
 

物価高騰の影響を受ける高齢者を支援するため、

６５歳以上の高齢者に１人あたり１万円分の清須

はぐくみ応援券を支給する。 

政策５ 

魅力に満ちた

活力のあるま

ちをつくる 

清須げんき商品券を販売します。［継続］ 

163,590 千円 
 

物価高騰の影響を受ける市内経済の活性化を図る

ため、プレミアム付の清須げんき商品券を販売す

る。 

キャッシュレス決済により支払いを行った方

へポイントを還元します。［新規］ 

87,053 千円 

 

物価高騰の影響を受ける市内経済の活性化を図る

ため、市内の対象店舗においてキャッシュレス決

済（ＰａｙＰａｙ）により支払いを行った方へポ

イントを還元する。 

 


